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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá zobrazováním stáří v reklamách. Většina

pozornosti odborníků i laické veřejnosti je v této oblasti zaměřena na problematiku

genderových stereotypů. Na toto téma existují zahraniční výzkumy. V České republice ale

není nijak obvyklé téma zobrazování seniorů v reklamách. Cílem práce je popsat

zobrazování stáří v reklamách dnes a porovnat výsledky s dřívějšími výzkumy, případně

popsat změny, které nastaly. Práce se bude zabývat nejen způsobem zobrazování stáří v

reklamách, ale i s jakými produkty jsou senioři v reklamách nejčastěji spojováni a zda jsou

zobrazováni stereotypně.

Abstract (in English):

This bachelor thesis is about the portrayal of old age in advertisements. Most

attention of scientist and the general public is towards the portrayal of gender stereotypes

in advertisements. Even though there are some foreign research papers, this topic of

presenting the elderly is not very common in Czech Republic. The aim is to describe how

the elderly are presented in advertisements today, compare the findings with the past and

describe the changes that took place. This thesis will not be only focused on the way the

old age is portrayed but also on the products that are associated with the elderly in

advertisements and if they are portrayed stereotypically.

5

OBSAH

1 ÚVOD .................................................................................................... 7

2 STAŘÍ LIDÉ A REKLAMY .................................................................... 8

2.1 TELEVIZNÍ REKLAMY ................................................................................. 9

2.2 PŘEDSUDKY A STEREOTYPY ........................................................................ 10

2.2.1 Ageismus ..................................................................................................... 11

2.2.2. Genderové stereotypy ................................................................................ 12

2.3 REPREZENTOVÁNÍ ................................................................................... 13

2.3.1. V reklamě .................................................................................................... 14

2.4 SENIOŘI JAKO CÍLOVÁ SKUPINA ................................................................... 15

2.5 KULTIVAČNÍ TEORIE GEORGE GERBNERA ....................................................... 15

2.5.1 Výzkumy ....................................................................................................... 16

2.5.2 Kritika........................................................................................................... 17

3 PŘEDCHOZÍ VÝZKUMY STÁŘÍ V REKLAMÁCH .............................. 18

3.1 NĚKTERÉ REKLAMNÍ VLIVY NA STARŠÍ SPOTŘEBITELE: DŮSLEDKY PRO TEORETICKÉ

ÚVAHY. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY A VÝZKUM V OBLASTI REKLAMY (SMITH, MOSCHIS, MOORE, 1985) .... 18

3.2 ODPOVĚĎ STARŠÍCH SPOTŘEBITELŮ NA JEJICH ZOBRAZOVÁNÍ V REKLAMÁCH

(FESTERVAND & LUMPKIN, 1985) .................................................................................. 19

3.3 ZOBRAZOVÁNÍ STARŠÍCH AMERIČANŮ V TELEVIZNÍCH REKLAMÁCH (SWAYNE & GRECO,

1987)……………………. ................................................................................................. 20

3.4 PROPAGACE A STARŠÍ SPOTŘEBITELÉ: OBRAZ A AGEISMUS (CARRIGAN & SZMIGIN,

2000)……………………… ............................................................................................... 21

3.5 EXISTUJÍ STARŠÍ SPOTŘEBITELÉ NEBO NE?: PORTRÉT SPOTŘEBITELŮ 65+ V TIŠTĚNÝCH

REKLAMÁCH V SRBSKU (OGNJANOV, 2017) ........................................................................ 24

4 METODOLOGICKÁ ČÁST ................................................................. 26

4.1 TECHNIKA SBĚRU DAT .............................................................................. 26

4.2 TŘÍDĚNÍ DAT ......................................................................................... 27

4.2.1 Podle genderu .............................................................................................. 29

4.2.2 Podle etičnosti ............................................................................................. 30

4.3 OBSAHOVÁ ANALÝZA ............................................................................... 31

6

5 VÝSLEDKY ANALÝZY A INTERPRETACE ....................................... 32

5.1 REKLAMNÍ VYMEZENÍ SENIORA ................................................................... 32

5.2 ROLE SENIORA V REKLAMĚ ........................................................................ 33

5.3 PROSTŘEDÍ SENIORA V REKLAMĚ ................................................................. 34

5.4 SENIOR A PROPAGOVANÝ PRODUKT ............................................................. 35

5.5 GENDEROVÉ STEREOTYPY U SENIORŮ ........................................................... 36

5.6 ETIKA ZOBRAZOVÁNÍ SENIORŮ V REKLAMÁCH ................................................. 38

6 ZÁVĚR ................................................................................................ 40

7 SEZNAM GRAFŮ ................................................................................ 41

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: .................................................... 42

9 PŘÍLOHY ............................................................................................ 45

9.1 SEZNAM ANALYZOVANÝCH REKLAM ............................................................. 45

9.2 DATA .................................................................................................. 46

Genderové rozdělení seniorů ................................................................................ 46

Společnost seniora .............................................................................................. 47

Kdo představuje produkt ...................................................................................... 49

Umístění seniora / Role seniora ......................................................................... 50

Seznámenost seniora s produktem....................................................................... 51

Prostředí seniora v reklamě .................................................................................. 52

Typ produktu v reklamě ........................................................................................ 54

7

1 Úvod

Během dvacátého a začátku jedna dvacátého století nastal posun v pojmu stáří.

Málokdo si dnes si dnes představí jako babičku osobu, která má na hlavě šátek zavázaný pod

bradou a zástěru okolo pasu. Lidé dnes neodcházejí do důchodu proto, že by svou práci

nezvládli a chystali se pouze dožívat, jedná se o další fázi života, během které se dá ještě leccos

zažít.

Senioři jsou v médiích podreprezentováni a často jsou zobrazováni stereotypně.

Vzhledem k povaze dnešního světa, kdy je většina společnosti nejčastěji ovlivňována

masmédii, je tento fakt velmi důležitý. Hromadné sdělovací prostředky se podílejí na utváření

veřejného mínění. Nejen, že nevěrohodné zobrazování seniorů může zapříčinit nízké

sebevědomí a potíže s identitou pro samotné seniory, protože jsou pro ně často jediným

zdrojem vzorů, nevěrohodnost zobrazování může také podpořit tvorbu a udržení stereotypů

a předsudků, kterých je ve společnosti o stáří nespočet. Tím se může zvýšit strach lidí ze

stárnutí, kterého se dožívá stále více lidí na stále delší dobu.

Zkoumá se u nás zobrazování stáří v médiích, přitom ale obvykle ne v reklamách.

Reklamy a jejich opakující se poselství jsou součástí každodenního života a najdeme je všude.

Protože jsou média často jediným zdrojem vzorů chování pro seniory, je to, jak jsou v nich

zobrazováni, velmi důležité. Pro mnoho lidí jsou masmédia hlavním zdrojem informací a

zábavy. Díky masmédiím máme všichni jednotný základ. Proto je nutné, aby bylo stáří

zobrazováno heterogenně a věrně. Cílem práce je popsat zobrazování stáří v reklamách dnes

a porovnat výsledky s dřívějšími výzkumy, případně popsat změny, které nastaly.

Na začátku práce představím teoretická východiska výběru téma práce, jako je

kultivační teorie, představím pohledy na reklamy a na stereotypy o stáří. Řeč bude také o

ageismu, jakožto diskriminaci vůči věku ve společnosti. V další části potom představím

výzkumy, které se zabývaly stářím a reklamami, nebude se ale jednat jen o zkoumání počtu

seniorů v reklamách a zda byli zobrazováni pozitivně nebo negativně, jeden z výzkumů se také

věnuje tomu, co na takové reklam říkají sami senioři a jak reklamy ovlivňují jejich pohled na

produkty i na sebe samotné. V metodologické části představím způsoby kategorizace svého

vlastního výzkumu televizních reklam za pomoci obsahové analýzy a v další části získaná data

interpretuji.
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2 Staří lidé a reklamy

Populace České republiky každým rokem stárne, jak dokazují data z Českého

statistického úřadu. Osob, které svým věkem spadají do kategorie 65+ (nejčastější ohraničení

definice věku seniora), je za rok 2016 podle dat Statistického úřadu 18,8% populace, což

rozhodně není zanedbatelná část. Pro svou bakalářskou práci bych ale definovala seniora

(nebo starší osobu) jako staršího spotřebitele už od hranice 50 let a výše, protože tato skupina

bývá nejčastěji zmiňována jako nejméně reprezentovaná v odborných článcích zabývajících se

tématikou marketingové komunikace a její souvislosti se staršími osobami (Carrigan &

Szmigin, 2000; Smith, Moschis, Moore, 1985), o těchto článcích a výzkumech budu mluvit


[…]


MND 1

Dr Max 1

Mattoni 1

Hornbach 1

Sensodyne 1

Opel Astra 1

Bandi Vamos 1

Voltaren forte 1

České dráhy 1

Kamzík 1

Dove 1

Tchibo 1

Superjackpot sportky 1

Milka 1

práce.cz 1

Hipp 1

Kozel 1

Max Factor 1

Calgon 1

Corega 1

Lidl 1

Kinder (50 let) 1

Nivea 1

merci 1

George 1

3 24 19

7% 52% 41%
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Kdo představuje produkt

reklama hlas z
hůry

někdo
jiný

senior

Panadol extra 1

Česká
spořitelna

1

huaweii 1

Ambrobene 1

Frosta 1

Jack Daniel‘s 1

Corega 1

Prostamol
UNO

1

L'Oreal age 1

Albert 1

Oral B 1

Penny market 1

Billa 1

E-obuv 1

Buřinka 1

Tesco 1

Elmex sensitive 1

Claritine 1

Gambrinus 1

Peugeot SUV 1

Nivea 1

MND 1

Dr Max 1

Mattoni 1

Hornbach 1

Sensodyne 1

Opel Astra 1

Bandi Vamos 1

Voltaren forte 1

České dráhy 1

Kamzík 1

Dove 1

Tchibo 1

Superjackpot
sportky

1

Milka 1

práce.cz 1

Hipp 1

Kozel 1

Max Factor 1

Calgon 1
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Corega 1

Lidl 1

Kinder (50
let)

1

Nivea 1

merci 1

George 1

31 4 11

67% 9% 24%

Umístění seniora / Role seniora

reklama hlavní/centrální vedlejší v
pozadí

Panadol
extra

1

Česká
spořitelna

1

huaweii 1

Ambrobene 1

Frosta 1

Jack Daniel‘s 1

Corega 1

Prostamol
UNO

1

L'Oreal age 1

Albert 1

Oral B 1

Penny
market

1

Billa 1

E-obuv 1

Buřinka 1

Tesco 1

Elmex
sensitive

1

Claritine 1

Gambrinus 1

Peugeot SUV 1

Nivea 1

MND 1

Dr Max 1

Mattoni 1

Hornbach 1

Sensodyne 1

Opel Astra 1

51

Bandi Vamos 1

Voltaren
forte

1

České dráhy 1

Kamzík 1

Dove 1

Tchibo 1

Superjackpot
sportky

1

Milka 1

práce.cz 1

Hipp 1

Kozel 1

Max Factor 1

Calgon 1

Corega 1

Lidl 1

Kinder (50
let)

1

Nivea 1

merci 1

George 1

26 15 5

57% 33% 11%

Seznámenost seniora s produktem

reklama znalý neznalý ostatní

Panadol
extra

1

Česká
spořitelna

1

huaweii 1

Ambrobene 1

Frosta 1

Jack Daniel‘s
Honey

1

Corega 1

Prostamol UNO 1

L'Oreal age 1

Albert 1

Oral B 1

Penny market 1

Billa 1

E-obuv 1

Buřinka 1

Tesco 1
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Elmex
sensitive

1

Claritine 1

Gambrinus 1 1

Peugeot SUV 1

Nivea 1

MND 1 1

Dr Max 1

Mattoni 1

Hornbach 1

Sensodyne 1

Opel Astra 1

Bandi Vamos 1

Voltaren
forte

1 1

České dráhy 1

Kamzík 1

Dove 1

Tchibo 1

Superjackpot
sportky

1

Milka 1

práce.cz 1

Hipp 1

Kozel 1

Max Factor 1

Calgon 1

Corega 1

Lidl 1

Kinder (50
let)

1

Nivea 1

merci 1

George 1

29 11 9

59% 22% 18%

Prostředí seniora v reklamě

reklama doma pracovní venku jinde,
nelze
určit

Panadol extra 1

Česká spořitelna 1

huaweii 1

Ambrobene 1

Frosta 1
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Jack
Daniel‘s

1

Corega 1

Prostamol
UNO

1

L'Oreal age 1

Albert 1

Oral B 1

Penny
market

1

Billa 1

E-obuv 1

Buřinka 1

Tesco 1

Elmex sensitive 1

Claritine 1

Gambrinus 1

Peugeot SUV 1

Nivea 1

MND 1

Dr Max 1

Mattoni 1

Hornbach 1

Sensodyne 1

Opel Astra 1

Bandi Vamos 1

Voltaren
forte

1

České dráhy 1

Kamzík 1

Dove 1

Tchibo 1

Superjackpot sportky 1

Milka 1

práce.cz 1

Hipp 1

Kozel 1

Max Factor 1

Calgon 1

Corega 1

Lidl 1

Kinder (50
let)

1

Nivea 1

merci 1

George 1

18 11 13 4
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 39% 24% 28% 9%

Typ produktu v reklamě

reklama jídlo +
alkohol

kosmetika
a móda

zdraví finance ostatní

Panadol extra 1

Česká spořitelna 1

huaweii 1

Ambrobene 1

Frosta 1

Jack
Daniel‘s

1

Corega 1

Prostamol UNO 1

L'Oreal age 1

Albert 1

Oral B 1

Penny
market

1

Billa 1

E-obuv 1

Buřinka 1

Tesco 1

Elmex sensitive 1

Claritine 1

Gambrinus 1

Peugeot SUV 1

Nivea 1

MND 1

Dr Max 1

Mattoni 1

Hornbach 1

Sensodyne 1

Opel Astra 1

Bandi Vamos 1

Voltaren forte 1

České dráhy 1

Kamzík 1

Dove 1

Tchibo 1

Superjackpot sportky 1

Milka 1

práce.cz 1

Hipp 1

Kozel 1

Max Factor 1
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Calgon 1

Corega 1

Lidl 1

Kinder (50
let)

1

Nivea 1

merci 1

George 1

14 8 12 4 8

30% 17% 26% 9% 17%