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Prezentování stáří v reklamách

Autorka zvolila téma poměrně standardní, umožňující také obvyklou cestu k řešení (obsahová analýza

reklamních spotů). Samozřejmě původně měla ambice vyšší a k otázce prezentace seniorů v médiích

se v celé práci opakovaně vrací. Tím si komplikuje situaci, protože nedokáže systematicky odlišit

různé oblasti prezentace: mediální, zpravodajskou, uměleckou a marketingovou. A ne vždy organicky

zapojuje témata další (ageismus). Nesdílím její úvodní představu, že média působí univerzálně jako

základ jakéhosi hodnotového sjednocení společnosti (je jistě rozdíl mezi čtenáři Blesku a zahraničních

serózních titulů), ani normativní předpoklad, že by mediální obraz měl kopírovat „skutečnost“

(připomíná mi to umělecké schéma „socialistického realismu“). Paradoxním , i když nevyřčeným

závěrem práce je pak to, že prezentace aktivních a spokojených seniorů v reklamních spotech vlastně

vyvažuje ten převažující (?) obraz opomíjených a neschopných seniorů (takže ještě více reklamy?).

Práce také trpí tím, že se v ní objevují voluntaristické, nezakotvené formulace, zkrátka úkroky za

hranice odborného stylu vyjadřování. Zapracovala samozřejmě určitý objem literatury a prokazuje

schopnost s ní pracovat, ale přece jen jí zatím chybí určitá míra nadhledu.

Pokud jde o empirickou část, je poměrně popisná, analytické kategorie nejdou do detailu a nemají

silnou oporu v teorii, ostatně vytvořen vzorek reklam není příliš rozsáhlý a možnosti generalizace tak

zůstávají omezené. Jde tak spíše o dílčí cvičení, což na úrovni bakalářské práce ještě lze přijmout.

Samozřejmě velkým problémem zůstává různost definice seniora v různých částech práce, odlišení

obrazu seniora a odborné autority nebo celebrity. Ale to vše autorka nakonec za chodu vyřešila.

V tomto ohledu nebyla spolupráce s řešitelkou zrovna snadná, možná i proto shledávám výslednou

podobu jako uspokojivou (dlouhou dobu byly ve hře i jiné způsoby analýzy materiálu). V celkovém

hodnocení se ovšem přidržím stupně „dobře“.
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